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Úvod

Pracuji na oddělení sociálně právní ochrany dětí a sociální prevence městského

úřadu. Náplní práce kolegyň je i náhradní rodinná péče. Jejich konzultace mě přivedly

na myšlenku napsat tuto práci. Především jsem si kladla otázku, zda je pro dítě
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vhodnější zůstávat v rodině, která se jeví jako dysfunkční či hledat pro dítě rodinu

náhradní, kdy nastává moment rozhodnutí a následného odebrání dítěte z rodiny.

Rozhodování sociálních pracovnic je obtíţné a je spojené s vysokou mírou

zodpovědnosti. Přitom je důleţité dodrţovat práva dítěte, brát zřetel na jeho potřeby

a přání. V některých případech je odebrání dítěte z rodiny nevyhnutelné, a pokud chybí

zájem rodičů o zlepšení podmínek, je dítě navrţeno do evidence jako vhodné

do osvojení nebo pěstounské péče.

Média pohled na tuto problematiku zkreslují, i tím, ţe se jí dostatečně nevěnují

a ve společnosti panují různé mýty. I já jsem měla více informací o osvojení neţ

o pěstounské péči.

V České republice ţije 1–2 % dětí mimo vlastní rodinu, coţ u nás představuje

18 aţ 20 tisíc dětí.

Pěstounské rodiny jsou hledány především pro sociálně osiřelé děti, které

potřebují trvalou nebo dlouhodobou individuální péči a výchovu v náhradní rodině

a nejsou vhodné do osvojení. Aktuálně se zaměřuje pozornost odborníků na několik

faktů. Jedním z nich, je ten, ţe pěstounská péče není tolik oblíbená jako institut

osvojení. Noví rodiče se obávají toho, ţe jejich vztah k dítěti bude stále „otevřený“

vlivu institucí, ale také především vlivu biologických rodičů. Proto je ţádostí o děti

do pěstounské péče stále méně neţ ţádostí o osvojení. Je také třeba věnovat pozornost

očekáváním, informovanosti, motivaci a připravenosti pěstounů přijmout děti

s problematickou anamnézou do své rodiny a péče.

Je třeba realizovat určité změny pro zvýšení zájmu budoucích náhradních rodičů

o institut pěstounské péče a podporovat je v jejich rozhodnutí.
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tí.

1 Současný stav

v

Dnešní poznatky z etiologie člověka a z biologie chování poukazují

na schopnoshopnostt přijmout své vlastní dítě, ale i dítě cizí a pečovat o ně. Můţe dojít

však k tomu, ţe rodiče své děti z určitých důvodů nemají ve své péči a výchově.

Řešením této situace pak je náhradní výchova (ústavní výchova nebo náhradní rodinná

péče).

1.1 Rodina, její funkce a její poruchy

Udává se, ţe z dětí, které jsou donuceny vlivem okolností ţít mimo svou

původní rodinu se v 98 % jedná o sociálně osiřelé děti, které mají alespoň jednoho

rodiče (43). – unicef Biologičtí rodiče dětí, jejichţ situace je řešena náhradní výchovou,

se nechtějí, neumějí nebo nemohou starat (10).

1.1.1 1.1.1 Funkce rodiny

a) biologicko-reprodukční, zajišťuje plození potomstva;

a)

b) emocionální funkce, jde o uspokojování citových potřeb všech členů rodiny;

b)
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c) socializačně-výchovná funkce, rodina je prvotní skupinou, která určuje socializaci

dítěte (předává dítěti zvyky, tradice, kulturní hodnoty, jazyk atd..);

c)d) ekonomická funkce, v minulosti byla rodina také "hospodářskou jednotkou", kde

se něco vyrábělo, dnes je rodina spíše jednotkou spotřební. (10)Dunovský

Dítě má pro rodinu duchovní hodnotu, kterou nelze zváţit. Tuto hodnotu má pro

rodinu vţdy, jestliţe není rodina na hranici ţivotního minima. Potom můţe mít dítě

i hodnotu ekonomickou.

15

1.1.2 Typy rodin

Dunovský (10) definoval čtyři typy rodin:

.

Funkční rodina

SS těmito rodinami se v populaci setkáváme v 85 %.

Problémová rodina

V V rodině tohoto typu se vyskytují závaţnější poruchy některých nebo všech

funkcí, které však váţněji neohroţují rodinný systém či vývoj dítěte. Rodina je schopna

tyto problémy vlastními silami řešit či kompenzovat za případné jednorázové

či krátkodobé pomoci zvenčí. Pro pracovníky orgánu sociálně právní ochrany dětí

představují tyto rodiny potřebu zvýšené pozornosti a sledování. V populaci se vyskytuje

okolo 12 – 13 % problémových rodin.

Dysfunkční rodina
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 TTato rodina je chápana jako rodina, kde se vyskytují váţné

poruchy některých nebo všech funkcí rodiny, které bezprostředně ohroţují nebo

poškozují rodinu jako celek a zvláště vývoj a prospěch dítěte. Tyto poruchy jiţ rodina

není schopna zvládnout sama, a proto je nutno učinit řadu opatření zvenčí, známých pod

pojmem sanace rodiny. Toto pásmo je nejsvízelnější, protoţe jde o to, kam aţ

podporovat takovou rodinu

a od kdy se postavit v zájmu dítěte proti ní (např. zbavením rodičovských práv). Takové

rodiny tvoří asi 2 %.

Afunkční rodina

RRodina přestává plnit svůj základní úkol a dítěti závaţným způsobem škodí

nebo je dokonce ohroţuje v samotné existenci. Sanace takové rodiny je bezpředmětná a

zbytečná; jediným řešením, které dítěti můţe prospět, je vzít ho z této rodiny a umístit

do rodiny náhradní, popř. není-li to moţné, tak jinam. V populaci se vyskytuje asi 0,5 %

takových rodin . (10).Dunovský

1.1.3 Poruchy rodičovství či rodiny

Setkáváme se s ţivotními osudy sociálně osiřelých dětí, o které se matka a otec

nebo alespoň jeden z nich nemůţe, nechce nebo neumí postarat (28).

. - Matoušek, Metody

Rodiče se o dítě nemohou starat

Důvody spočívají v nepříznivých přírodních podmínkách a situacích (přírodní

katastrofy, devastace prostředí), v poruchách fungování celé společnosti (válka, bída,

hladomor) a při narušení celého rodinného systému (váţná nemoc, úmrtí).

Rodiče se neumějí starat o dítě

17

Důvodem bývá vlastní nezralost (velmi mladí rodiče - "děti dětí"), neschopnost

vyrovnat se s situacemi jako je mimomanţelské narození dítěte, handicapované dítě.

Rodiče se nechtějí o dítě starat

Příčiny spočívají v poruchách osobnosti rodičů (disharmonická osobnost,

psychopatie, atd.) Rodiče nemají citovou vazbu k dítěti. Neposkytují dětem potřebnou

péči, v některých případech je opouštějí. Péči o dítě lze označit jako zanedbávání dítěte

jak v oblasti somatické, tak psychické (47)..

http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=1211, Náhradní rodinná péče a

její úskalí , Šulová

1.2 Dítě a jeho práva

Při postupech orgánů sociálně právní ochrany dítěte a soudu je vţdy přihlíţeno

k zájmům dítěte. Zájem dítěte je ukotven v Úmluvě o právech dítěte (čl. 3) (38).

Práva dětí jsou zanesena v Úmluvě o právech dítěte, která byla vyhlášena

Valným shromáţděním OSN 20. listopadu 1989 v New Yorku. Součástí právního řádu

České a Slovenské Federativní Republiky se stala 16. února 1991.mm

Dle Úmluvy (čl. 7) má kaţdé dítě od narození právo na jméno, právo na státní

příslušnost, a pokud to je moţné, právo znát své rodiče a právo na jejich péči. Kaţdému

lidskému jedinci musí být dána moţnost porozumět vlastnímu původu, a to i tehdy, je-li

původ dítěte spojen s rodinou patologickou.

Z ústavního rámce právního řádu vyplývá právo na respektování soukromého

a rodinného ţivota (viz čl. 8 Evropské úmluvy o lidských právech), dítě má právo

na zachování rodinných svazků v širším slova smyslu (srov. čl. 8 odst. 1 Úmluvy).

http://www.dobromysl.cz/scripts/detail.php?id=1211
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Právo na výchovu rodičů obsahuje listina základních práv a svobod . (18).

V roce 1992 se Listina základních práv a svobod stala součásti ústavního pořádku České

republiky.

Dle Listiny (čl. 32) je péče o děti a jejich výchova právem rodičů; děti mají

právo na rodičovskou výchovu a péči. Práva rodičů mohou být omezena a nezletilé děti

mohou být od rodičů odloučeny proti jejich vůli jen rozhodnutím soudu na základě

zákona.


[…]


tým. Tento pracovník navrhuje další postupy práce s klientem a rodinou a přibírá ke

spolupráci další subjekty, které mají vliv na ţivot ohroţeného dítěte. Koordinuje práci

multidisciplinárního týmu, vede dokumentaci o rodině, sestavuje individuální plány pro

rodinu (nebo matku či otce či jiného zákonného zástupce dítěte) a navrhuje podpůrná

opatření, pokud klient/rodina nespolupracují.

Síť garantovaná státem

Naprosto nezbytná je dostupnost informací pro rodinu a dostupnost

vhodné péče (síť garantovaná státem) ve všech fázích procesu práce s ohroţeným

dítětem.

143

Individuální plán pro rodinu

Kaţdá rodina (popř. matka či otec a dítě) bude mít svůj individuální plán,

který sestavuje klíčový pracovník, a kaţdé rodině bude k dispozici efektivní

poradenství.

Komunitní plánování

Na úrovni obcí je nutné zajistit systém spolupráce na principech

komunitního plánování, které zajistí propojení sluţeb a jejich dlouhodobou finanční

udrţitelnost.

Prevence a náhradní ústavní výchova

Důraz na prevenci selhávání rodiny a předcházení rizik zajistí dítěti

vyrůstat v pro něj nejlepším moţném prostředí. Znamená to přesměrování peněz a

lidských zdrojů v sociální sféře a vytvoření systému efektivní prevence s cílem sníţení

počtů dětí v ústavní výchově. Chceme sníţit celkový rozsah institucionalizované péče

s průběţným posilováním alternativních modelů péče. Budeme přitom klást důraz na

posilování podílu a větší motivaci pěstounských rodin.

Práce s rodinou

Dojde-li ke krizové situaci a zásah zvenčí do rodiny se jeví jako

nezbytný, musí být problém primárně řešen s dítětem a s jeho širší rodinou. Teprve

tehdy, jsou-li vyčerpány všechny moţnosti pro stabilizaci rodinného prostředí a ty

nevedou k nápravě, lze přistoupit k jiným opatřením. Znamená to společnou filozofii

práce s ohroţeným dítětem pro všechny dotčené resorty uvedenou do praxe legislativně

i metodicky.

Sjednocení rodiny – právo dítěte na kontakt s rodiči
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 Pokud je dítě umístěno mimo svou rodinu, je nutné tento stav vnímat

jako přechodný a všechna opatření zaměřit na návrat dítěte do ozdravené rodiny. Pokud

není moţný stabilní a bezpečný ţivot dítěte v rodině, je nutné garantovat jeho právo na

kontakt s rodiči, který bude pro dítě bezpečný a povede ke zdravému vývoji jeho

osobnosti. Zároveň je nezbytně nutné sledovat, zda kontakt s původní rodinou není pro

dítě ohroţující. Znamená to vypracování metodiky závazné pro všechny rezorty na bázi

Úmluvy o právech dítěte.

IIII.. LLeeggiissllaattiivvaa

Změna příslušných zákonů je jedním z pilířů sjednocení systému péče

o ohroţené děti. Revize a následné sladění stávajících zákonů by měly stanovit filozofii

přístupu k ohroţenému dítěti a způsob multidisciplinární spolupráce.

IIIIII.. FFiinnaannccoovváánníí

Transformace si vyţádá posílení finančních prostředků v systému péče

o ohroţené děti. Peníze budou přesměrovány od materiálních investic k lidem

pracujícím v sociální sféře (i v rámci ústavní péče).

Vypracování konceptu sociálního bydlení zajistí dětem pocházejícím ze

sociálně ohroţených rodin právo na ţivot v rodině a vlastní rozvoj.

IIVV.. LLiiddsskkéé zzddrroojjee

Nové vymezení sociální péče

Prosazujeme nové vymezení sociální práce např. zařazením pracovníků

OSPOD mezi terénní pracovníky (nikoliv mezi úředníky veřejné správy). Chceme

„pozvednout“ sociální práci, popř. definovat postavení pracovníka OSPOD jako

„koordinátora (manaţera) sociálně-právní ochrany dětí“, který ve spolupráci s dalšími

subjekty péče o ohroţené děti vede proces stabilizace rodiny a dítěte.
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 Zajištění dostatku erudovaných terénních pracovníků a sluţeb SVP

(střediska výchovné péče) vytvoří větší prostor pro prevenci a předcházení ústavní

výchově.

Vzdělávání všech pracovníků péče o ohroţené děti

Chceme zajistit systém vzdělávání a supervize v týmech i supervize

případové a individuální. Vzdělávání bude rozděleno pro pracovníky s klienty a pro

vedoucí pracovníky – v oblasti vedení, manaţerství aj.

Proškolení by měli být i soudci (změna praxe opatrovnických soudů) a

další odborníci rozhodující ve věcech ohroţeného dítěte.

Standardy péče o ohroţené děti

Průřezovým meziresortním úkolem je potom zpracování standardů péče

o ohroţené děti, tj. vytvoření určité kvalitativní normy závazné pro všechny pracovníky

systému péče o ohroţené děti a zakotvení práce tzv. klíčového pracovníka, který by plně

odpovídal za práci s dítětem a jeho rodinou.

Národní akční plán

Na tento materiál naváţe Národní akční plán k transformaci a sjednocení

systému péče o ohrožené děti, který bude vládě předloţen do 30. června 2009. Národní

akční plán bude obsahovat zcela konkrétní úkoly vyplývající z výše uvedených témat,

včetně termínů pro jejich splnění.

Mezi tyto principy patří:

preference péče o děti v rodinném prostředí před péčí ústavní a tím sníţení počtu

dětí v ústavních zařízeních,

prohloubení preventivní práce s ohroţenými rodinami a sníţení počtu dětí

odejmutých z péče rodičů,

individuální přístup a multidisciplinární práce na úrovni terénu,

aktivnější zapojení dětí a jejich rodin do řešení jejich vlastní situace.
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