JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Hana Jelínková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Johana Mertová
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Aktuální otázky péstounské péče v České republice
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li><u>2. Užitečné a prospěšné</u></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u></li><li>3. <u>Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</u></li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><u>2. Logická - systémová</u></li><li>3. <u>Logická – tradiční</u></li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><u>2. Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídající nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy diplomové práce.</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Práci nelze příliš uplatnit ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li><u>2. Přijatelná</u></li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto

V celé diplomové práci se objevují nedostatky v citování použité literatury: opakovaně odkaz zcela chybí (např. str.12;27;60;61;69;70); odkaz na špatný zdroj (např. str. 11 či 18 odkaz na zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, jedná se ale o citaci ze zákona č. 94/1963 Sb., o rodině); v textu se opakuje 2x stejná věta pokaždé s jiným odkazem na literaturu (str. 11-12); odkaz na citaci následuje za názvem kapitoly (str. 25;36).

Další hodnocení:

Studentka si vybrala stále aktuální téma z oblasti NRP. Kapitola věnovaná současnému stavu je přehledná, dostatečně obsažná, objevují se v ní ale určité drobné obsahové chyby (např. str. 30 na zprostředkování PP se v žádném případě nepodílí Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí; str. 22 svěřením dítěte do péče jiné fyz. osoby než rodiče není žádná podoba pěstounská péče, ale další forma NRP).

Výzkumnou část diplomové práce je třeba vyzdvihnout za její zaměření na děti, u kterých se příslušnému kraji nepodařila najít vhodná rodina, které nebývá časté a je velmi časově náročné (viz výzkumný soubor o velikosti 110 spisů). Výsledný dojem zastiňují formální nedostatky. Vedle výše zmíněných citací jsou to tyto: 1. cíl práce není jasně a srozumitelně definován (cíle ze str. 40 nekoresponduje s cílem uvedeným v diskusi str. 59); 2. kapitola „cíle a hypotézy“ nadbytečně uvádí popis výzkumného souboru; 3. diskuse se vůbec nezabývá vyvrácením či potvrzením hypotéz (toto je uvedeno pouze až v závěru práce), navíc některé pasáže patří spíše do teoretické části práce (např. str. 60-62).

Na práci lze ale ocenit přehledné grafické znázornění výsledků, nadstandardně obsažnou část příloh a zejména konkrétní návrhy řešení aktuálních otázek NRP v závěru práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 10.6.09

Podpis oponenta diplomové práce: *M. Vlček*